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Borgmesterbrev vedr. beredskabsplanlægning 

 

Kære borgmestre 

  

I går præsenterede ministeren for samfundssikkerhed og beredskab det 

opdaterede Nationale Risikobillede 2025. I sammenhæng hermed ud-

sendte Styrelsen for Samfundssikkerhed et brev til kommunerne med op-

fordring til at gennemgå og ajourføre generelle og specifikke beredskabs-

planer.  

  

Af brevet fremgår det ikke specifikt, hvilke krisescenarier vi skal være be-

redte på eller i hvor lang tid. 

  

KL anser det samlede risiko- og trusselsbillede for alvorligt og anbefaler 

derfor følgende: 

  

– Opdater de eksisterende lovpligtige beredskabsplaner 

 

– Udarbejd nye beredskabsplaner for a) Nedbrud på energiforsyning og 

b) Cyberangreb. 

 
– Planlæg ud fra energi- og forsyningsmangel i kortere og længere lo-

kale tidsperioder, herunder i første omgang med særligt fokus på at 
håndtere livsvigtige funktioner for sårbare borgere.   

 

– Planlæg for og vær rustet til at tage vare på særligt sårbare borgere i 

kommunens varetægt i tre dage. Det gælder både borgere i eget hjem 

og borgere, der bor på kommunale institutioner, herunder særlig op-

mærksomhed på borgere uden nære pårørende. 

 

– Omfanget af tiltag anbefales at svare til det der er meldt ud fra Bered-

skabsstyrelsen til borgere i eget hjem. De skal kunne klare sig i 3 dage 

med vand, mad, medicin, alternativ elforsyning mv.   

  

Grundet sagens alvor anbefaler KL, at alle kommuner starter dette ar-

bejde med det samme, også selvom der udestår en række ubesvarede 

spørgsmål, og at ministeriet endnu ikke har vejledninger på plads. 

 

Økonomi 

KL fastholder presset for en dialog med regeringen om den nødvendige 

økonomi i et forstærket trusselsbillede og de deraf nødvendige tiltag i 
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den kommunale beredskabsplanlægning, så det ikke bliver overladt til 

kommunerne at afveje velfærd mod befolkningens sikkerhed.  

 

Videre arbejde 

Kommunerne har en længere række af livsvigtige og samfundskritiske le-

verancer og ydelser, hvor samfundet vil gå i stå, hvis ikke kommunen le-

verer dem. Beredskabsplanlægningen i kommunen vil således også 

skulle være bredere end rettet alene mod de sårbare borgere. Det er dog 

afgørende, at vi først og fremmest kan tage hånd om de svageste i vores 

samfund. Derefter kan og skal beredskabsplanlægningen udbygges.   

  

Oversætte risikobilledet til en kommunal kontekst 

Fra KL’s side har vi fokus på hurtigst muligt at få oversat risikobilledet til 

en kommunal kontekst, få større klarhed over scenarierne ifm. de forskel-

lige risici samt komme med videre anbefalinger i lyset heraf. Som en 

hjælp og vejledning til jeres videre arbejde. 

  

Statsligt arbejde om yderligere rådgivning og vejledning 

Styrelsen for Samfundssikkerhed har taget initiativ til et arbejde på tværs 

af relevante statslige myndigheder, kommunerne og regionerne med hen-

blik på yderligere at kvalificere og målrette den rådgivning og vejledning, 

som der stilles til rådighed. Det arbejde spiller vi selvfølgelig ind i, og ar-

bejder for at få konkrete og brugbare svar, på de mange spørgsmål der 

vil dukke op hen ad vejen.  

  

Webinar 

Vi vil opfordre alle kommuner til at melde sig til webinaret den 22. april, 

hvor Det Nationale Risikobillede 2025 vil blive udfoldet. I kan tilmelde jer 

webinaret her: Webinar: Nationalt Risikobillede 2025 – hvad betyder det 

for kommunerne? | Arrangementet 

  

Hjemmeside med inspiration 

KL har samlet en række inspirationsmaterialer på vores hjemmeside:  Be-

redskab i kommunerne. Her findes tidligere webinar om beredskabsplan-

lægning ift. sårbare borgere, opmærksomhedspunkter, og inspirations-

materiale fra Viborg og Aarhus kommuners beredskabsplaner. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Damm 

Kristian Vendelbo 
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